
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 89 del 07/07/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EVENTI SISMICI PROV. FOGGIA 15 giugno 2005, n. 325
 
Revisione ed integrazione della direttiva n° 5 del 18/01/2005 per la progettazione e realizzazione degli
interventi di riparazione con miglioramento o adeguamento sismico e di ricostruzione degli edifici privati,
pubblici e di pubblico interesse della provincia di Foggia interessati dall'evento sismico del 31.10.2002.
Aggiornamento dei parametri tecnico economici per la assegnazione dei contributi massimi concedibili.
 
 
 
VISTO il D.P.C.M. del 31.10.2002, con il quale è stato dichiarato lo stato di emergenza in ordine ai gravi
eventi sismici verificatisi il 31.10.2002 nel territorio della Provincia di Campobasso;
 
VISTO il D.P.C.M. del 8.11.2002, concernente l'estensione territoriale della dichiarazione dello stato di
emergenza, di cui al predetto decreto in data 31 ottobre, anche al territorio della Provincia di Foggia;
 
VISTO il D.L. 04.11.2002 n° 245, convertito con modificazioni, dalla L. 27.12.2002 n° 286, recante
"Interventi urgenti a favore delle popolazioni colpite dalle calamità naturali nelle regioni Molise e Sicilia
nonché ulteriori disposizioni in materia di protezione civile"
 
VISTA l'O.P.C.M. del 29.11.2002 n° 3253, recante "Primi interventi diretti a fronteggiare i danni
conseguenti ai gravi eventi sismici verificatisi nel territorio delle province di Campobasso e Foggia ed
altre misure di protezione civile";
 
VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 28 Maggio 2003 n° 3289;
 
VISTO il D.P.C.M. 03.07.2003 e la legge n. 47 del 27.02.2004 con i quali lo stato di emergenza è stato
prorogato sino al 31 dicembre 2005;
 
VISTE le direttive: n. 1 del 28.08.2003, pubblicata sul BURP n° 101 del 04.09.03 - n° 2 del 07.10.03,
pubblicata sul BURP n° 122 del 23.10.03 - n° 3 del 15.12.03, pubblicata sul BURP n° 3 del 08.01.04 - n°
4 del 26.02.04 pubblicata sul BURP n° 29 del 11.03.04
 
VISTO il Decreto Commissariale n° 133 del 30.09.2004, recepito dalla Regione Puglia con
Deliberazione di Giunta n° 1607 del 28.10.2004 e pubblicato sul BURP n° 138 del 18.11.2004, con il
quale è stato approvato il primo programma di ripartizione dei fondi disponibili da concedere ai Comuni
per l'esecuzione degli interventi sul patrimonio di edilizia privata.
 

1



VISTO il Decreto n° 308 del 18.04.2005 con il quale, tra l'altro, si è preso atto dei finanziamenti
programmati dalla Regione Puglia sia per interventi di miglioramento sismico sul patrimonio di edilizia
pubblica che per interventi di difesa del suolo nei Comuni danneggiati dagli eventi sismici del
31.10.2002.
 
VISTA la Direttiva Commissariale n° 5, pubblicata sul BURP n° 15 del 27.01.2005, contenente le linee
guida tecniche per la progettazione e l'esecuzione degli interventi di riparazione con miglioramento o
adeguamento sismico e di ricostruzione degli edifici privati, pubblici e di pubblico interesse della
Provincia di Foggia interessati dall'evento sismico del 31.10.2002, nonché la definizione dei parametri
tecnici ed economici per l'assegnazione dei contributi massimi concedibili.
 
Rilevato che si rende necessario adottare univoci criteri di determinazione dei parametri economici
comuni alla ricostruzione con quelli stabiliti dalla Regione Molise con il Decreto n° 35/2005 del
Commissario Delegato per gli interventi straordinari nella Regione Molise, pubblicato sul BURM n. 8 del
16.04.2005.
Rilevato, altresì, che i predetti criteri, comunque, devono univocamente tenere conto delle specificità del
territorio colpito dagli eventi sismici della Provincia di Foggia e che, pertanto, gli stessi devono ritenersi
non omogenei ma assimilabili a quelli adottati dalla Regione Molise.
 
Dato atto che il Gruppo di tecnici esperti della Struttura Commissariale, nella seduta del 11.05.2005, allo
scopo convocato, fermo restando la conferma delle impostazioni tecniche delle direttive finora emanate,
ha ritenuto possibile, al solo scopo di evitare disparità di trattamento economico tra i cittadini, che il
Commissario Delegato per gli interventi nella Provincia di Foggia potesse aggiornare ed integrare la
direttiva n° 5 del 18.01.2005, tenendo conto dei parametri economici adottati successivamente dal
Presidente della Regione Molise - Commissario Delegato con decreto n. 35/2005, in particolare per gli
interventi sul patrimonio di edilizia residenziale privata.
 
Il Commissario Delegato per gli interventi di ricostruzione nella Provincia di Foggia
 
 
DECRETA
 
• di approvare la "Direttiva Tecnica n° 6 - Revisione ed integrazione della direttiva tecnica n° 5 del
18.01.2005 per la progettazione e realizzazione degli interventi di riparazione con miglioramento o
adeguamento sismico e di ricostruzione degli edifici privati, pubblici e di pubblico interesse della
Provincia di Foggia interessati dall'evento sismico del 31.10.2002"
 
• di abrogare le disposizioni di cui alle direttive commissariali n. 1 del 28.08.2003 - n. 2 del 07.10.2003 -
n. 3 del 15.12.2003 - n. 4 del 26.02.2004 e n. 5 del 18.01.2005, in contrasto con le norme contenute
nella direttiva n. 6 approvata con il presente decreto;
 
• di confermare gli allegati tecnici già contenuti nella citata direttiva commissariale n. 5 del 18.01.2005;
 
• di stabilire che la presente Direttiva andrà in vigore il giorno successivo alla data di pubblicazione del
presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
• di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Bari, lì 15 Giugno 2005

2



 
Il Presidente della Regione Puglia
Commissario Delegato
On.le Nicola Vendola

3


